
Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 21 de Maio de 2010  28093

Grupo 
de recrutamento Nome Início do contrato Data da homologação

100 Maria José Meira Ferreira da Silva Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
100 Armandina Alexandra Vieitas Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 19-10-2009
100 Rosa Maria Veloso Vaz Ferreira. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 03-11-2009 03-12-2009
110 Carla Isabel da Silva Amorim  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Dina Maria de Jesus Nunes Tavares  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Maria Alexandra dos Santos Coutinho  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Maria do Céu Dantas Ribeiro Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Maria Salomé Trigueiro Lourenço. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Maria Teresa da Silva Ribeiro Barrote. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Marta Cristina Peixoto Gonçalves Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Rui Pedro Marinho Vieira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Sandra Cristina Rodrigues Felgueiras  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Sandra de Fátima da Costa Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Sílvia Maria Oliveira Afonso Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
110 Neuza Maria Ribeiro da Rocha  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 20-10-2009
110 Rosa Margarida Ferreira Dantas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 19-10-2009
110 Marta Eliana Pinto Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-09-2009 23-10-2009
110 Carla Cristina Araújo Fernandes Rodrigues  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29-09-2009 29-10-2009
110 Catarina Aurora Rodrigues Mira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-11-2009 14-12-2009
110 Ricardo José Duarte Mendonça da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 13-11-2009 14-12-2009
110 Ana Rita Fernandes Leite. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2009 29-01-2010
210 Sílvia Maria Enes Araújo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 20-10-2009
220 Cláudio Nuno Henriques Rios dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
400 Lúcia da Conceição Fernandes Barbosa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
500 Daniel Carvalho Lima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
500 Anabela Pereira Couto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-09-2009 22-10-2009
510 Eva Luzia Oliveira de Faria   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
510 Paula Cristina Fernandes Lobato . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16-09-2009 16-10-2009
530 Natália de Amorim Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
550 Ângelo Manuel da Silva Conde . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23-09-2009 23-10-2009
600 Teresa Cristina Leal Martins de Azeredo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 20-10-2009
620 Carla Sofia Pereira Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18-09-2009 19-10-2009
910 Maria Elisabete Fernandes dos Reis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01-09-2009 01-10-2009
910 Isabel Emília Pereira Mendes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-2009 26-10-2009
910 Joana Marisa Matos Martinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-09-2009 26-10-2009

 17 de Maio de 2010. — O Director, José António Fernandes da Silva.
203268215 

 Aviso (extracto) n.º 10108/2010

Homologação de Contratos — Ano Escolar de 2009 -2010
José António Fernandes da Silva, Director do Agrupamento de Escolas 

de António Feijó, faz saber que, no uso da competência delegada na 
alínea h) do n.º 1 do Despacho n.º 10969/2008, de 7 de Abril, da Direcção 
Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República, 
2.ª série — n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os con-
tratos administrativos do pessoal docente abaixo indicado, celebrados no 
período entre 1 de Setembro de 2009 e 31 de Dezembro de 2009. 

Grupo
de

recrutamento
Nome

Início
de

funções

290 Arlete Benilde Sales Diogo Domingues 
de Araújo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -09 -2009

290 Mário Fernando de Sousa Ferreira. . . . . 17 -11 -2009

 17 de Maio de 2010. — O Director, José António Fernandes da Silva
203268491 

 Agrupamento de Escolas de Celorico de Basto

Despacho n.º 8682/2010
Por despacho do Director do Agrupamento Escolas de Celo-

rico de Basto, no uso das competências delegadas pelo Despacho 
n.º 10969/2008, de 15 de Abril da Directora Regional Educação Norte, 

Nome Grupo Início de
funções

Alexandra Lopes Gonçalves  . . . . . . . . . . . . . . 330 01/09/2009
Álvaro José Adão Costa Anjos. . . . . . . . . . . . . 250 01/09/2009
Ana Isabel Ramada Paiva  . . . . . . . . . . . . . . . . 510 01/09/2009
Ana Natércia de Castro Queirós Bastos. . . . . . 410 01/09/2009
António Manuel Amaro Correia Sequeira . . . . 410 01/09/2009
Arminda Elisabete Leal da Silva  . . . . . . . . . . . 230 21/09/2009
Carina Fonseca Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500 01/09/2009
Carla Patrícia Fernandes do Nascimento . . . . . 220 01/09/2009
Carla Sofia Campos Queirós  . . . . . . . . . . . . . . 240 13/10/2009
Carla Sofia Duarte Ferreira  . . . . . . . . . . . . . . . 300 30/11/2009
Carlos Pedro Bruço Bento Pires  . . . . . . . . . . . 250 01/09/2009
Cecília do Céu Oliveira de Faria  . . . . . . . . . . . 620 01/09/2009
Claúdia Alexandra Mendes Sencades de Sá  . . 330 11/09/2009
Diana Angélica Sousa Oliveira  . . . . . . . . . . . . 300 01/09/2009
Eliana Rodrigues Português Magarinho  . . . . . 500 01/09/2009
Elisabete dos Reis Moutinho . . . . . . . . . . . . . . 300 01/09/2009
Estela Ondina Dias Barreto Coelho . . . . . . . . . 500 01/09/2009
Helena Isabel Rodrigues Gomes  . . . . . . . . . . . 330 01/09/2009
Lídia Alexandra Lencastre M. T. Costa . . . . . . 620 01/09/2009
Madalena Maria Amorim Ferreira . . . . . . . . . . 200 01/09/2009
Maria Elisa Barbosa Roriz . . . . . . . . . . . . . . . . 410 01/09/2009
Maria Isabel Fonseca Cabral Correia. . . . . . . . 100 18/09/2009
Maria Júlia Moreira B. S.Barros Fardilha  . . . . 200 01/09/2009
Maria do Rosário Correia Miranda  . . . . . . . . . 400 01/09/2009

Regional de Educação do Norte, publicado no Diário da República, 
2.ª série — n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os con-

tratos administrativos do pessoal docente abaixo indicado, celebrados 
no período entre 1 de Setembro de 2009 e 31 de Dezembro de 2009. 

foram homologados os contratos de serviço docente referentes ao ano 
escolar de 2009/2010 celebrados até 31 de Dezembro de 2009, dos 
docentes abaixo mencionados. 



28094  Diário da República, 2.ª série — N.º 99 — 21 de Maio de 2010 

Nome Grupo Início de
funções

Marília Alexandra Lopes Pereira . . . . . . . . . . . 110 02/11/2009
Marisa Cristina Carvalho Resende Alves  . . . . 110 21/09/2009
Marta Gertrudes Pereira Seara . . . . . . . . . . . . . 500 01/09/2009
Patrícia Alexandra Teixeira Jesus  . . . . . . . . . . 330 21/09/2009
Paula Isabel Pinto da Silva. . . . . . . . . . . . . . . . 230 01/09/2009
Rosa Maria Matos Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . 300 04/12/2009
Rui Fernando Bernardo Pinto  . . . . . . . . . . . . . 510 01/09/2009
Rui Ricardo Martins Pinto Araújo . . . . . . . . . . 110 23/09/2009
Sara Alexandra Delgado Serra . . . . . . . . . . . . . 500 01/09/2009
Sara Rita Carvalho Bastos . . . . . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2009
Sónia Alexandra Ribeiro Fontes Ferreira. . . . . 400 14/09/2009
Sónia Patrícia Guedes Oliveira  . . . . . . . . . . . . 110 14/09/2009
Teresa Maria Ribeiro Carvalho Moreira  . . . . . 240 01/09/2009
Vera Ferreira Oliveira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 01/09/2009
Vítor José Ferreira Carvalho  . . . . . . . . . . . . . . 110 07/12/2009

 Agrupamento de Escolas de Celorico de Basto, 17 de Maio de 
2010. — O Director, José Marcelino Queirós Faria da Mota.

203267754 

 Agrupamento Vertical de Clara de Resende

Aviso n.º 10109/2010
Por despacho do Senhor Director do Agrupamento Vertical de Clara 

de Resende, no uso das competências delegadas na alínea b) e c) do 
n.º 1 do Despacho n.º 10 969/2008, publicado no Diário da República 
2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foram homologados os contra-
tos administrativos de provimento dos docentes abaixo mencionados, 
referentes ao ano lectivo 2009-2010: 

Nome Grupo Início de 
Funções

Barbara Sofia Saraiva Ribeiro . . . . . . . . . . . . . 300 20-10-2009
Célia Teresa Martins Sousa Lima  . . . . . . . . . . 620 30-10-2009
Estela Conceição P. Póvoas Abrunhosa . . . . . . 500 10-09-2009
Inês André Pereira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 220 17-09-2009
Joana Isabel Ferraz Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 13-10-2009
Luís Carlos Cid Sil. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 520 22-09-2009
Márcia Paula Rio Lopes. . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 02-10-2009
Márcia Sofia Leite Veloso Figueira . . . . . . . . . 620 18-09-2009
Maria Céu Teixeira Silva Pereira Leal . . . . . . . 110 24-09-2009
Maria Conceição A. Fernandes Rei . . . . . . . . . 230 01-09-2009
Maria Fátima M. Santos Galmiche  . . . . . . . . . 300 10-11-2009
Marta Cristina Santos Marques  . . . . . . . . . . . . 300 25-09-2009
Marta Daniela Gonçalves Rosas  . . . . . . . . . . . 410 10-09-2009
Marta Sofia Lopes Lira  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 350 01-09-2009
Mónica Raquel Vieira Curato  . . . . . . . . . . . . . 110 17-09-2009
Pedro Miguel Figueiredo Sousa. . . . . . . . . . . . 620 09-12-2009
Raquel Alexandra S. Candal Marques . . . . . . . 330 12-11-2009
Rita Teixeira Meneses Miranda . . . . . . . . . . . . 620 20-11-2009
Sandra Cristina Borlido Cerqueira. . . . . . . . . . 220 21-09-2009
Sofia Maria L.V. Meneses Oliveira  . . . . . . . . . 240 28-09-2009
Teresa Maria C.R.G. Livramento Silva . . . . . . 300 01-09-2009
Vítor Nuno Azevedo Santos. . . . . . . . . . . . . . . 240 11-09-2009

 14 de Maio de 2010. — O Director, José Cândido Reis Pinhal.
203262164 

 Escola Profissional Agrícola Conde de São Bento

Aviso n.º 10110/2010
Nos termos do disposto na alínea d), n.º 1, do artigo 37.º da Lei 

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro, torna-se pública a lista nominativa 
do pessoal desta escola, cuja relação jurídica de emprego público ces-
sou, no período compreendido entre 01 de Janeiro e 31 de Dezembro 
de 2009: 

Nome Grupo Início de 
Funções

Andreia Manuela Freitas Pereira Costa . . . . . . 240 24-09-2009
Avelino Ricardo Almeida Moreira. . . . . . . . . . 510 01-09-2009

Nome Categoria Escalão/Posição 
Remuneratória

Índice/Nível 
Remuneratório Motivo

Data da 
cessação de 

funções

Maria do Rosário Silva Costa de Pina Carvalho  Professora. . . . . . . . . . . . 6.º 299 Aposentação. . . 31-10-2009
Jacinta da Conceição Barbosa M. Costa  . . . . . . Assistente Operacional  Entre a 6.ª e a 7.ª Entre a 6 e 7 Aposentação. . . 28-02-2009
Maria Assunção Sousa Martins  . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional  Entre a 7.ª e a 8.ª Entre a 7 e 8 Aposentação. . . 30-04-2009
António Gomes Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional Entre a 7.ª e a 8.ª Entre a 7 e 8 Aposentação. . . 30-11-2009
Abílio da Silva Passos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional  Entre a 6.ª e a 7.ª Entre a 6 e 7 Falecimento  . . . 30-08-2009

 17 de Maio de 2010. — O Director, Carlos Alberto da Silva Frutuosa.
203268045 

 Escola Secundária de Monserrate

Despacho (extracto) n.º 8683/2010
José Luís Carvalhido da Ponte, Director da Escola Secundária de Monserrate, faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas 

através do Despacho n.º 10969/2008, publicado no Diário da República 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, pela Directora Regional de Edu-
cação do Norte, foram autorizadas as propostas de transferência referentes ao ano lectivo de 2009 -2010, dos docentes abaixo discriminados, para 
esta Escola, com efeitos a 01.09.2009: 

Nome Grupo Da Escola Código Para a Escola Código

Sara Cristina Fonseca da Venda Freitas . . . . . . . . 300 EB 2,3 Padre Alberto Neto. . . . . . . . . . . . . . . . 170318 Sec. Monserrate 400361
Mary Lourdes Lopes Nogueira  . . . . . . . . . . . . . . 330 Secundária Padre Benjamim Salgado  . . . . . . . 402400 Sec. Monserrate 400361
António Joaquim Abreu da Silva . . . . . . . . . . . . . 410 Secundária da Maia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403386 Sec. Monserrate 400361
Jorge Manuel Couto Ferreira . . . . . . . . . . . . . . . . 420 Agrup. Escolas Coura e Minho  . . . . . . . . . . . . 345714 Sec. Monserrate 400361
Jorge Manuel da Silva Faria Novo. . . . . . . . . . . . 510 Secundária de Monção. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 403180 Sec. Monserrate 400361
Maria do Céu Pereira Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . 510 Secundária Santa Maria Maior. . . . . . . . . . . . . 400427 Sec. Monserrate 400361
Maria Armanda Botão Pereira Rego  . . . . . . . . . . 520 Secundária de Ponte de Lima. . . . . . . . . . . . . . 403039 Sec. Monserrate 400361
Maria Ermelinda Fins Teixeira  . . . . . . . . . . . . . . 550 Secundária Jorge Afonso, Loures. . . . . . . . . . . 400610 Sec. Monserrate 400361
Iolanda Rodrigues Parente . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600 Básica 2.º,3.º Ciclos de Viana do Castelo  . . . . 343365 Sec. Monserrate 400361

 Viana do Castelo, em 12 de Março de 2010. — O Director, José Luís Carvalhido da Ponte.
203267835 




